87. Les bêtes sont meilleures que ces dieux, puisqu'elles peuvent s'enfuir sous un toit et chercher ce qui leur est utile.

88. Il est donc très-clair qu'ils ne sont nullement des dieux; c'est pourquoi ne les craignez point;

89. Car, comme on met auprès des concrèmes un épouvantail qui ne peut pas les garder, ainsi sont leurs dieux de bois, d'argent et d'or.

90. Ils sont semblables à l'aubépine qui est dans un jardin, sur laquelle tous les oiseaux viennent se reposer; leurs dieux de bois, d'or et d'argent ressem-

In tenebris, similes sunt dili illorum lignei et inaurati, et inargentati.

71. A purpura quoque et murice, que supra illos teneant, scieatis itaque quia non sunt dili: ipsi etiam postremo comeduntur, et erunt opprobrium in regione.

72. Melior est homo justus, qui non habet similia: nam erit longe ab opprobriis.

## COMMENTARIA.

## BADVILLUS.

Exemplum epistole, Ἀπόστολος ἡγεμόνες. Ila autem appellatur quod est rescriptum ad descripsum à primo exemplari, quod ἀρχέτυπον dicitur, quasi *principia principis forma* unde aliqua figura scripturam dicuntur, in quo proposita est imitatio ac similitudo unius ejusdemque rei ante prescriptam. Ubi autem sit haec epistola Jeremias non memini me usquam legisse. Exstat quidem epistola cap. 29, 1, quam misit ad captivos Babylonem: sed ea nulla hujusmodi admonitionem de iolidi fugiendis, cumque descriptionem continet. Decimo tamen capite multa dicti de falsorum factorumque deorum vanitate que cum hac communitate descriptione convenient, quemadmodum postea videbimus. Ut ipsis exponeretur quae a Deo mandata, etc.; Grac.: Ut annuntiaret eis sicut mandatum ei era a Deo; ut scriberet ac exponebat mandata quae a Deo accepserat: aut, sicut mandatum erat, eos admonerentur.

VERS. 2. — AD SEPTIMAM USQUE PROGENIEM, etc.; Grac.: Usque ad septem generationes, id est, septuaginta annos: quod tempus captivitatis eorum a Deo constitutum fuerat et a Jeremias Propheta predicatum.

VERS. 3.— QUI IN HUMERIS PERTENTUR, etc. Grac.: In humeris portari: aut gestari. Portando perturbantur, inquit Jeremias 10, 5, neque enim possunt incedere. Isaías quoque 46, 1, dicit eos planctus jumentorum portari ac bojulari. Ita propheta hujusmodi falsorum deorum gestationem vecionemque irridet; in qua imbecillitas illorum demonstratur.

VERS. 4.— CAVETE IGITUR NE SIMILITUDINE VOS AD EXTERBARUM, etc.; Grac.: Cavete igitur ne vos assimilati alienigenis, similes efficiamini, id est, ne vos accommodantes et conformantes ad eorum superstitiones, eis similes existatis. Est enim hec prava morum studiorumque alienorum imitatione atque amulatio, causa malorum omnium. Itaque Jeremias 10, 2, pruinquam demonstret idolorum vanitatem, admonet Iudeos ne viam gentium discant. Siquidem ceremoniae ritusque gentium, vanitas sunt. Deinde subiungit idolorum effectuera atque efficiemus, eorumque imbecillam originem à manu artificis profectam ostendit. Eamdem superstitionem insectat Isaías 44, 9, pluribusque verbis totum illum idolorum et ortum et cultum persecutus. Eorumque deorum metu terrerimus, Grac.: Et metus vos capiat propter eos, id est, ne metu illorum afficiamini. Sie Jeremias 10, 5: Ne metuatis quidquam ab eis: quia non maleficunt, quin ne benefacere quidem posseunt.

blent encore à un mort qu'on jette dans un lieu noir et ténébreux.

71. Les vers mêmes qui rongent la pourpre et l'écarlate qui est sur eux vous montrent assez que ce ne sont point des dieux; enfin ils en sont eux-mêmes mangés, et ils deviennent l'opprobre de tout un pays.

72. L'homme juste qui n'a point d'idoles vaut mieux que tous ces dieux, puisqu'il sera déigné de tous les opprobes auxquels ces idoles sont exposées.

corum qui patiuntur sua sibi ornamenta detrahi, et cum hominibus communicari et profanari. Itaque haec sacerdotum compilatio ac profanatio satis ostendit quales sint dili.

VERS. 10. — MERETRICIBUS DOMESTICIS, etc. Grac.: Dabunt etiam ex illis meretricibus que sunt sub tecto, id est, scordis que intra domesticos habent parietes. Hic contemptus contumeliosus satis ostendit quo loco sint habendi illi dili. VESTIMENTIS QUASI HOMINES, etc. Et ornant eos tanquam homines indumenta. Dixit de auro et argento ceterisque ornamentiis; nunc dicti de cultu habitu quoq; humano more illis affingunt. Haec autem vestimentorum conformatio ad hominum similitudinem suscepit, eorum vanitatem ostendit. Nulla enim similitudo natura formaque Deo cum homine esse debet aut potest. Jeremias etiam in allogato capite dicit *luciferum et purpurem esse illorum indumentum: eaque omnia esse opera sapientum*, id est, artificium, qui in hujusmodi ornamenti elaborantur.

VERS. 11. — ET TINA NE VINDICARE QUIDEM SC, etc. Grac.: Non conservantur à theis: non tuerint se adversus corruptionem hujusmodi. Sunt enim corruptioni obnoxii. Deus autem est aeternus et immortalis. Haec verim injurya ceteraque incommode facili ostendunt non esse deos.

VERS. 13. — UT QUIDAM REGIONIS, etc. Grac.: Ut homo iudex regionis. Iudex apud Hebreos accipitur per rectore ac gubernatore synecdochie, ut pars principis gubernandi pro tota gubernatione accipitur.

VERS. 15. — VAS HOMINIS COMMUNITUM. Grac.: Vas hominis contritum, aut contractum. Haec similitudine et aliis adhibitis postea ostendit summum contemptum idolorum que sunt plane inutilia. Duo autem sunt aetria que corum deorum imbecillitatem ostendunt. Primum orte: non enim sunt natura, ut ait Paulus, Gal. 4, 8, sed arte, ut quae à manu artificis sunt habeant originem, talesque sunt quales ab artifice effecti. Itaque sequuntur eorum inutilitas et impotencia quia nullam habent aut utilitatem opportunam aut virtutem. Secundum enim idola inutilia plane atque imbecilla, à vanissimis ingeniis fabrefacta.

VERS. 17. — QUI REGEM LASIT. Grac.: Qui regem injurid affect. Est et haec summa irrisio factorum falsorumque deorum, qui in templis suis sacrisque aedibus tenuerunt inclusi quasi malefici homines, qui sunt aut rei less majestatis aut propter alia crimina mortis damnati.

VERS. 18. — LUCERNAS EIS ACCENDUNT, etc. Hec est periclitus latraria, id est, idolorum veneratio, quibus hujusmodi res adhucibuntur quoniam nullum sensum habent. Sunt plane insensibili ac mortua, quorum vanitas inclusi quasi malefici homines, qui sunt aut rei less majestatis aut propter alia crimina mortis damnati.

VERS. 19. — CORDA VERO ILLORUM ELINGI A SERPENTIBUS. Grac.: Corda eorum dicunt elingi serpentibus terra. Nomen cordis significat interiores similitudinum partes, quae a serpentibus eroduntur aut elinguntur. Et quoniam principium vite (ut ait Aristoteles) in corde est, non patentur se ita indigni tractari, ne optima praestantissimam partem attractari à fessissimis bestiis, si ullum sensum vite habent.

VERS. 21. — SUPRA CORPUS ILLORUM ET CAPUT NOCTUOE. Grac.: Super corpus illorum et caput ad volunt noctuoe. Persequitur ceteras injuries et contumelias maiestatis deorum indigetas: quibus quoniam impunè afficiuntur, satis ostendunt se nihil aliud esse quam vanitatem et mendacium.

VERS. 25. — NEQUE VERO AERO, QUO AD SPECIEM ORNATUM. Grac.: Nam aurum quod circumpositum est ad pulchritudinem, aut speciem. Sunt enim auro obditi et auro vestiti, quia tantum non possent refugere nisi rubigo abstergatur, squalorque inductus ac contractus removetur. Neque enim tum cum conflarentur. Sunt enim fusa et confusa simulacia: quorum ut primus ortus fuit sine sensu, ita etiam eorum progressus atque exitus futurus est. Itaque non est mirum si idola mortua et stolidi tantum turpitudinem atque indigitationem patiuntur.

VERS. 24. — EA OMNI PRETIO EMPTA SUNT. Grac.: Ex omni pretio sunt empta. Significat carissime empta fuisse, neque homines eorum cultores ulli pecuniae pepercisse ut hujusmodi muta simulacra haberent et colerent. Tanta est delicia, insania, furor eorum qui idola amplectuntur ac venerantur. Hec autem nota, quod sicut dili venales maximo empi pretio, ipsorum indigitationem vanitatemque ostendit. Quidam scilicet inest, etc. Grac.: In quibus non est spiritus. Jer. 10, 14: Pudebit omnis conflator ab sculptili: nam mendaciam est fusile eius, cum non sit in eis spiritus.

VERS. 25. — PEDIBUS DESTITUTI PORTANTUR, etc. Grac.: Sine pedibus in humeris gestantur; id est, cum non habeant pedes ad ingrediendum aperte feruntur humeris homini, quoniam, ut inquit: Jeremias, 10, 5, non possunt incedere. Alioquin pedes habent, sed non ambulant, ut ait Psal. 115, 7. Isaias autem 46, 6, eadem dicit de idolis Babyloniorum: Qui confortis auctoritate sacculo, et argenteum statuerat ponderatis, conducentes aurifacie, ut faciat deum: procidunt, et adorant; portant illam humeris. Cultores etiam illorum pudore, etc. Grac.: Verocundantur autem etiam hi qui observant (aut colunt) ea. Hic pudor et timor de imbecillitate deorum suscepimus satis ostendit quae natura et vis divina in illis sit. Nam cum tres sint corporis positiones, prostrato humi facta, statio, atque inclinatio, in eorum nullam aliquam viam se commovendi habent, ut aut collapsi se ex terra excite possint, aut per se recti stare, aut inclinata se erigere: rigent enim instar palmarum, sicut dicit Jeremias 10, 5.

VERS. 26. — PLANE TANQUAM MORTUIS DONARIA EIS, etc. Grac.: Sed quasi mortuis dona (aut munera) eis apponunt. Sunt autem dona et operaria ornamenta munera diuisa dicta et consecrata, quae in

parietibus et columnis templorum suspenduntur, aut oblatas (ut hic dicit) illis apponuntur.

VERS. 27. — MULIERES AB HISSEM IN PENUM RECONVENTES. Græcè: *Mulieres ex illis (sub. donariis rebus que oblatis) in penum condentes reponentesque nihil inda pauperibus elargiuntur, sed aliorum liberalitate abutuntur. Hic abusus injusus ostendit deos illos fictios habens sacerdos ministrosque ipsius dignos.*

VERS. 28. — MENSTRUATA MULIER, etc. Græcè: *Quia menstrua pastitur, et puerpera. Hujusmodi sacrorum contractio ac pollutio prohibetur Levit. 12, 2. Itaque ex istorum immunditie ostendit quae religiosis illorum fuerit puritas et sanctitas.*

VERS. 29. — AD DEOS AUREOS, etc. Græcè: *Quia argenteis apponunt, sub. donaria, et ornamenta cætera apud eos deferunt atque depontunt. Sunt enim mulieres magis quam viri superstitiosæ, et propterea in hoc genere donorum diligenteres ac studiosiores.*

VERS. 31. — QUI IN CONVIVO, etc. Græcè: *Quasi quidam in cœna mortui, id est, qua ad memoriam mortuorum adhibetur, aut ad consolationem propinquorum celebratur. Jeremias 16, 8, hujusmodi conuentum convivare ad consolandum institutum dubius nominibus designat: Nam domum convivii et consolacionis appellat, poculum etiam consolationis sive consolatorum nominat. Græcivocant concentum, quemadmodum computationem. Sed hoc epithetum erat funebre cum ad memoriam mortuorum tum ad consolacionem propinquorum institutum. Carna feralis à Latinis dicebatur.*

VERS. 33. — NEQUE VERO SI QUID MALLI, etc. Græcè: *Ne que sive malum possi fuerint ab aliquo, sive bonum, id est, aliquo qui maleficio aut beneficio ab aliquo affecti. Sequitur statim, nullam gratiam ab illis referri tam injuria quam beneficentia. Nullam enim habent facultatem nec benefaciendi maleficiendi, id est, puniendo atque affligendi eos quibus lesi fuerunt. Nec regem constitueret, aut eum, etc. Græcè: Nec constituere regem possunt, nec tollere, id est, abrogare aut abdicare potestate regia. Hoc enim est unius veri Dei, accinger reges baleto, etc. discingere, id est, eos ornare auctoritate et exaucitore. Sic Deus dicit se Cyrus accingetur, regnumque Babyloniorum ei tradidatur. Job. 42, 18: Qui cingulatus regum dissolvet, et vinculo (aut zondi) lumbos eorum accingit. Est autem haec altera ratio que demonstrat illos non esse veros Deos, sumpta à potestate corum. Duo enim præcipui hæc spectanda sunt; primum deorum falsorum oris, quod sunt orti effecti industria ac operæ artificis; deinde potentia, vel potius corum imbecillitas, quā nihil possunt nec in celo nec in terra. Itaque prophete, ut verum Deum à fictis falsisque discernant, non solim Deum externum esse dicunt, primum et novissimum, sed etiam creationem mundi et gubernationem tribuant. Deus noster, inquit Psalmus 115, 3, est in celo: omnia que vult facit. Mox subiungit festivam idolorum irrisionem. Sic Isaías et Jeremias in his locis quos supra citavimus. Itaque hic commemorantur certa beneficia atque opera quorum solus Deus est auctor. Falsi dñi nullam*

corrum, ne minimam quidem facultatem habent,

VERS. 34. — VOTUM EIS NUNCUPARI, etc. Græcè: *Si quis votum eis vovens (aut faciens), non reddiderit; aut exsobererit. Sequitur non reposcere.*

VERS. 35. — PERICULO MORTIS HOMINEM NUNQUAM LIBERABUNT. Græcè: *Ex morte hominem non liberarent, aut eriperent. Haec sunt amplissima beneficia, quæ solus Deus in humanum genus conferit, quæ et Scriptura verè predicit, et multi roip̄a experimuntur.*

VERS. 38. — LAPIDES ERUTI E MONTE SIMILIA SUNT. Græcè: *Lapidibus à monte similes sunt, id est, saxis durissimis è monte aliquo petitis, in quibus nulla est voluntas facultasque bene merendi. Qui vero ea colent, etc. Græcè: Coletentes verò ea (sive cultores eorum) confunduntur, aut pudentef. Isaías 44, 15, eleganter hujusmodi cultores superstitionis deformatis, ac propriis notis coloribus: In scuptile, inquit, sum incurvare se coram eo, adorat et precatur illud, dicens: Libera me, quia Deus meus es.*

VERS. 40. — CUM IPSI QUOQUE, etc. Græcè: *Adhuc autem ipsi Chaldei inhonorabilius erat; id est, ignominia afflictibus. Particula adhuc habet vim augendū: ut cum presertim ipsi Chaldei corum infamiam prodant. MUTUM LOQUENDI FACULTATE, etc. Græcè: Mutum qui non possit loqui. Vox greca tum mutum tum surdum significat. Qui enim naturā surdi sunt, hi vivunt etiam muti. AMBITO BELO, etc. Græcè: Admoveentes Belum (aut admoto Belo) postulant ut loquatur. Quidam verunt offentes Belo, quasi mutus ad eum adducatur, eique presentetur. Sed prior interpretatio mili magis probatur. De Belo autem Babyloniorum Deo habet Jēs. 46, 1.*

VERS. 41. — UT QUI SENSU QUOQUE, etc. Græcè: *Sensus enim non habent. Hoc quidem ad deos fictios referunt: sed melius ad eorum cultores referunt, quos etiam Jeremias 10, 8, dicit obrubescere, fierique stulos et insanos: quoniam vanitatis disciplina lignum est. Sic Jēs. 44, 19: Non reddit ad eorū suum, non est sensus nec intelligentia, ut dicat, postea ejus combussi iugis. Ideo dicit noster auctor.*

VERS. 42. — FUFURES ABOLENTES. Græcè: *Succidentes patens, et r̄tigata sunt sordes et excrements quædam, sive farina purgamenta, quæ meretricies suis diis adolebant. Hunc enim furfurecum odorem illis usus evanescit, esse putabant. Perdigum majestate deorum incensum!*

VERS. 45. — AB ALIOQUO PRÆTERENTE, etc. Græcè: *Cum attracta ab aliquo præterentium dormierit: aut concubuerit, id est, stupri consuetudinem habuerit. Haec est castitas Vestalium, quæ ad stuprum viatoribus sunt prostitute.*

VERS. 44. — FALSA SUNT, ET VANA, AUT, UT DICUNT Isaías et Jeremias, nonitas ac mendacium. Sunt enim omnia superstitionis errorisque plena, à vanissimum ingenio profecta et instituta.

VERS. 45. — A FABRIS AUTEM ATQUE AURIFICIBUS EFFECTA SUNT. Græcè: *A fabris et aurificibus sunt fabro*

facta. Isaías fabrum tum ferrarium tum lignarium nominat, eosque dicit in hæc idolorum effigie omni industria diligentia elaborare. Itaque Paulus, Act. 17, 29, vocat hujusmodi effecta simulacra effigie expressam arteque et ingenio effectam hominis, cui nomen non est simile. Sunt enim nata ortaque, atque ab arte projecta. Non sunt igitur naturæ dñi, sed arte opinione hominum vanissimæ, tales quales artifices eos esse voluerunt.

VERS. 46. — VITAM MINIME DIUTURNAM OBTINEBUNT. Non erunt longevi: aut, non sunt vite diuturnæ: id est, non habent eam naturalē et vim ut diu vivant. Suni enim homines natūrā sicut legē et conditione ut singulas in horas mortem impendent habeant. Itaque à naturā et vi cause efficientis, id est, hominis mortuus, ostendit imbecillitatem ipsius effectus. Qui enim sibi prestare vitam diuturnam non potest, alteri dare non poterit; præsternit ligno aut lapidi vita minimè capaci.

VERS. 47. — ETENIM MENDACIUM POSTERIS OPPROBRIOQUE, etc. Græcè: *Reliquerunt enim vanam et opprobriam futuri hominibus, id est, res vanas et fallaces, dignasque confusione ac dedecore. Hoc autem probat ab experientiâ hominum, qui in periculis ac malis ope falsorum deorum destitutum. Nullam enim aut fiduciam aut opum salutemque in periculis hominibus afferre possunt. Itaque Isaías 44, 17, irridet illum qui idolum adorat, etiæ dicit: Libera me; Deus meus es tu.*

VERS. 50. — OMNIBUS GENTIBUS AC REGIBUS NOTUM ERIT. Videor significare eam lucem cognitionemque ex Verbo Dei atque Evangelio adgentes regesque venturam, ut eorum vanitatem facili intelligat atque abhiciant. Suni enim multæ ac illustræ tum promissiones tum confirmationes in prophetis, quæ gravissimum casum idolorum et interitum denuntiant, gentes verò ad purissimum unius Dei colum pervenientes. Psal. 86, 9: Omnes gentes quæ faciunt, venient et geni facient coram te, Domine, et glorificabunt nomen tuum, quoniam magnus es tu, et facis mirabilia: tu solus es Deus. SED OPERA MANIEBUS HOMINUM, etc. Græcè: *Sed opera manuum hominum. Ita enim vocantur in Scripturā sapè, Psal. 115, 4, et à Mose Deut. 27, 15, et prophetis. Sunt enim simulacra artificiosa: cuiusmodi omnīs ortu interitumque habent: in hoc deteriora sunt res exteræ res ab arte profectæ, quod aliquam utilitatem afferunt; istorum nullus est usus, inim verò summus abusus, cultusque hominibus permisciosissimus.*

VERS. 52. — REGEM REGIONI ALICUI, etc. Græcè: *Regem enim regionis non suscitabunt. Hebreus enim est suscitare aut erigere, pro constitutre, atque in summo dignitate gradu collucere. Enumerant autem rursum opera unius Dei propria, quæ admit ficitis diis, ut his notis eos à vero Deo discernant. Sic Jeremias 10, 11: Sic dicitis eis: Dñi qui colum et terram non consideraverunt, perderunt de terrā ac de sub celi ipsi. Postea ornat Deum verum suis operibus: Qui terram condit suā virtute, sapientiā suā orbem disponit, prudentiā suā celos*

extendit. Cum ille vocem dat, ingens aquarum vis in aere colligitur.

VERS. 54. — IPSI VERO IN MEDIO QUASI TRABES CONFLAGRABUNT. Græcè: *Ipsi verò quasi trabes medii comitantur et succidentur.*

VERS. 55. — AUT RECIPENDI QUASI SINT DII. Græcè: *Aut accipiendo quod sunt dñi. Quædam exemplaria legem dicendum, quemadmodum in superioribus conclusionibus, in quibus, propositis notis mendaci ac vanitatis, divinitatem illis admittit. Si legas &ceteris, poteris accipere pro approbare aut recipere atque amplecti quasi veros Deos colendos et venerandos.*

VERS. 56. — NEFRES QUIDEM ET LATRONES EFFUGERE SALVI, etc. Græcè: *Neque à furibus, neque à latronibus servabuntur, id est, evadent. Ilorum manus furaces ac rapaces: ex quo eorum impotencia atque infirmitas cognoscitur. Qui autem sibi ipsi open ferre non possunt, ab illis quod auxilium est expectandom?*

VERS. 58. — QOD DOMINO SIT USU, etc. Græcè: *Quo uter qui possidet, id est, quod erit utilē et communitum domino. Paulus 5 Tim. 2, 21, vocat piūm hominem usus utile domino. Noster autem auctor comparatione ostendit infirmitatem simulacrorum eaque deteriora esse exteris rebus omnibus, quarum aliquis in viā aut in naturā usus est. Supra ostendit eorum imbecillitatem ac destinationem in juvandis non solum easteris hominibus, verum etiam scipisia.*

VERS. 59. — CUM SINT LUMINOSA, etc. Græcè: *Splendida, aut, splendescit: quæ propria ita ordinata à Deo colloquata in celo significat ut ejus verbo mandatoque semper pareant, cum tanquam milites ad officia muniaque sua emittantur.*

VERS. 60. — CUM ENIUSSE EMICARE; Græcè: *Cum apparuerit, aut extiterit, est visibilis, id est, facile cadit sub aspectu, prænominis secutri statim tonitru. VENUS qui OMNEM PERFLAT, etc. Græcè: *Venus in omni regione spirit, aut flat. Sunt etiam hi ministri, satelliti multitudini Dei. Psal. 104, 4: Qui facit nuntios suos spiritus.**

VERS. 62. — HEC VERO NULLAM NEQUE FORMAM NEQUE, etc. Græcè: *Hæc verò nec formis nec potentis (aut facultatibus) eis sunt similia. Sunt enim idola stolidā et inutilia, quæ nullam aut formam naturalem habent aut facultatem efficacem. Itaque deteriora sunt his rebus quæ aut ab arte aut à Deo nature auctore profectæ, ut aliquam commoditatē opportunam utilemque continent.*

VERS. 65. — AUT BENEDICENT, AUT MALEDICENT. Græcè: *Jeremias 10, 5, dicit eos nullam habere facultatem aut benefaciendi aut maleficiendi, id est, affigendi ac puniendo eos à quibus offensi fuerint. Est autem prop̄ idem: nam benedictionem et maledictionem suum certum opus sequitur, habens vim aliecius aut beneficii aut contrarii supplicii. Sed reges nominat, ut persona dignitate vim illam divinam benedicendi aut maledicendi majorem ostendat.*

VERS. 66. — NEQUE IN GENTIBUS, etc. Græcè: *Signa in gentibus ac in celo non ostendunt. Jeremias in eodem capite gentes à signis celi formidare quidem si-*

gnificat. Sed idola nullam hujusmodi vim habent ut signa aliqua timenda maximarumque praeuentia calamitatum dare possint. Hoc enim natus Dei proprium est, qui celum et terram condidit.

VERS. 69. — TERRICULAMENTUM NIHIL DEFENDENS. Graec: *Territatemus* (aut *terriculum*) nihil custodiens. Est *imago*, qui similitudine apissimā vanitatem falsorum deorum notat.

VERS. 71. — OMNIQUE REGIONI OPPROBRIUM AFFERENT. Graec: *Et erit opprobrium in regione*, id est, pudor et dedecus, quod *τόποις*, *res corruptibiles* atque *falsorum* pro diis habuerunt atque venerari fecerunt. Hie enim fructus turpisimusque exitus idolatriæ ac superstitionis semper sequitur.

VERS. 72. — QUI CARET SIMULACRIS, etc. Graec: *Nor habens idola*. Conclusio est epistole, in qua contrarium ac verum Dei cultum approbat, melioremque exitum ostendens, cuius idolorum anteponit. Itaque continent hic locus commendationem verae religionis breviter cum superstitione compareat.

## CASTELLIO.

VERS. 2. — AD SEPTEM SECULA. Seculum vocat deum annos.

VERS. 8. — NAM ISTORUM QUIDEM LINGUA, simulacrum.

VERS. 72. — A PURPURA DENIQUE ET MARMORATO, techorio.

## GROTIUS.

EXEMPLAR EPISTOLE, deest in Graecis exemplaribus quibusdam. Credam esse alterius scriptoris, coniunctum prioribus ob argumenti affinitatem. Differt tamen argumentum tempore: non illa ad deportationem Ieronimii, haec ad illam quo sub Sedeceia, urbe et templo existit, configit pertinent. Eamque causam esse suspicor cur que notavimus ante, ad illa Baruchi nomen preferentis sint adscripta. Ad ARDECENDOS CAPITIVOS. (1) Nempe cum essent Reblathæ, 2 Reg. 23, 20.

VERS. 2. — USQUE AD GENERATIONES SEPTEM. Vox *τόποις* apud Graecos varias habet significations. Sumitur enim pro vita hominis, pro 30 annis, pro 25, pro 20 annis, ut notat Hesychius; pro septem annis apud

(1) Latinus codex quidam habent: *Ad abductos captivos*. At Vulgata Graecum convenit. Missa Reblathæ est epistola. Judeus mox Babylonem profectus.

Epistola eujusdam, ad Jerenim ad captivos Babylonem proficentes date, expugnata per Nabuchodonosorem Hierosolymam, meminere Machabei, 2 Machab. 2, quæ monachantur captivi, quemadmodum in hac legitur, ne superstitionem Babyloniorum imitarentur. Aliquid tamen in eâ legebatur, quod hic nupstant, quod scilicet Jerosim condit sacram ignem jussert, atque ipse arcum ac tabernaculum in monte remotissimum detulerit, ibique in loco penitus ignoto collocaverit. Hinc locis conjectura oritur, partem solum modum epistole, tunc à Jerenim scripta, apud nos superesse. Data est epistola anno mundi 3416, quo capta est a Nabuchodonosore Hierosolyma sub Sedeceia; eamque ad Judaeos misit, in captivitatem cum rege destitutos, antequam proficerentur. Hebraicæ musquæ est, atque hoc uno in loco legitur. In Graecis quibusdam codicibus omnino desideratur.

(Calmet.)

Medicos. Ille vero pro *decem annis* sumi manifestum est. Quod quia exemplo caret, suspicari aliquis possit olim scriptum fuisse usque ad decades septem.

VERS. 5. — DEOS AUREOS ET ARGENTEOS. Simulacula Deos vocat, quia nihil in re erant preter simulacula. IN HURNIS PORTARI. *In uâd*, ait Euripides in Taurica Iphigenia de Diana Taurica.

VERS. 5. — ADORANTES, procumbentes ritu supplice. TE OPORENT ADORARI, DOMINE. Ideo enim Iudeus velut ultiū imaginis signum apud simulacula exhibere, ne tali gestu foventur falsa opinio de numine aliquo in simulariis latente.

VERS. 6. — ANGELUS ENIM MEUS VOBISCEM EST. Inspector eorum que faciunt, *ephorus*, ut ait Philo. INSE AUTEM EXQUIRAM ANIMAS VESTRAS. Ipse exquirat animas vestras, id est, vindicabit mortuam vestram. Idem loquendi genus 2 Sam. 4, 41; Ezech. 18, 15, et 35, 8, et Gen. 9, 5, et 42, 22.

VERS. 7. — FAISA SUNT, ET NON POSSUNT LOQUI. Simile habes Ps. 133, 15, et Sap. 45 et 14.

VERS. 8. — ILLA ACCEPTO AURU FABRICATI SUNT. CORONAS CERTE AUREAS HABENT SUPER CAPITA SUA. Hec coherent in Graec: *Fabricarunt coronas aureas super capitum deorum suorum*. Plautus:

*At ego te sacrum coronam surripuisse Jovi scio.*

UNDE SUBTRAHUNT SACERDOTIBUS AB EIS AURUM. In Graeco additur *interdum*.

VERS. 10. — DANT AUTEM ET EX IPSO PROSTITUTIS, ET MERETRICES ORNANT: ET ITERUM, CUM RECEPERINT ILUD A MERETRICEBUS, ORNANT DEOS SUOS. In Graec est aliter: *Dant etiam de illis (auro scilicet et argento) etiam illis quod sub eodem tecto sunt meretricibus; ipsos autem argenteos et aureos et ligneos, quasi essent homines, ornant vestibus*.

VERS. 11. — HI AUTEM NON LIBERANTUR A RUBIGINE ET TINEA. Arnobius lib. 6: *Ila enim non videtis spirantia haec signa, quorum plena et genua contingit et contractata orantes, modo casibus silicidiorum labi, patredinis modo carie relaxari, ut nidoribus atque fumo sufficiat ad decolorata nigrescunt, quemadmodum seculi longiori incuria perdant sita speciem (itã legendum, non situs species), et rubigine convaluerent excessa? Itã, inquam, non videtis sub istorum simulacrorum cavis stelliones, sorices, mures, blattasque lucifugas nidamenta ponere, atque habitare?*

VERS. 12. — OPERAT AUTEM ILLIS VESTE PURPURA.

Solebat enim dii ad eorum habitum qui inter homines

ne splendidissimum effingi.

VERS. 13. — SCEPTRUM AUTEM HABET UT HOMO, SICUT JUDÆUS REGIONIS. *Ut homo provinciam regens*. Sic Achille sceptrum habet apud Homerum. Pari modo apud Graecos Jupiter cum sceptro fingebatur. Qui in se pectorant nos interficit. Graec: *interfere nequit*.

VERS. 14. — HABET ETIAM IN MANU GLADIUM ET SECURIM. Quoniam fangi solebant bellorum dii. Securis multis gentibus in usu habili. SE AUTEM DE BELLO ET A LATRONIBUS NON LIBERAT. Simulacula bello capta testantur historia: sapè et latronibus et piratis in predam cessere. Vide quod infra 21 adferemus. UNDE VOBIS

NOTUM SIT QUIA NON SUNT DI. Nam Deus, el, à potentia dicitur.

VERS. 16. — OCULI EORUM PLENI SUNT PULVERE. Vide supra 12.

VERS. 17. — ET SICUT ALICUI QUI REGEM OFFENDIT, CIRCUMSEPTA SUNT JANUÆ, AUT SICUT AD SEPULCREM ADDUCTUM MORTUUM. Graec: *Ac sicut ei qui in regem peccaví, et ob id ad mortem ducitur (id est, ducendum est) circumsepta sunt atria*. Ait Suidas Atticus ipsum locum ubi supplicium sumebatur dictum *κατάστημα*. Ita TUTANTUR SACERDOTES OSTIA CLAUDRIUS ET SENIS. Ita ad sacras sacerdotes muniti foribus et clausis et vestibulis. Europienses, in descriptione templi taurici:

*An athena claustra molierunt vecillens?*

VERS. 18. — LUCERNAS ACCENDUNT ILLIS. Laciantus 6, 2: *Nam igitur mensis suum compos putundis est qui auctori et datori tunisii candelaria ac cerarum lumen offert pro munere. ET QUIDEM MULTAS. Graec: *Etiā plures quam sibi metipis. Sunt autem sicut trabes in domo recessus (que dicuntur κανθαρίσκεια), ut Levit. 15, 33, et 20, 18; Thren. 1, 17; Isaia. 6, 6; Ezech. 22, 10, et 36, 17, aut etiam ἀρπίζοι, ut Levit. 12, 2, et 15, 19, 20, 25, 26; Ezech. 18, 6, quia mos erat ut seorsim sedenter, ne propinquitate nocerent aliis) aut ex parte, templo arcebantur; apud Babylonios vero tales feminæ et templum accedebant, et edebant de victimis.**

VERS. 19. — CORDA VERA EORUM DICUNT ELINGERE SERPENTES QUI DE TERRA SUNT. Per cor intelligit receptus simulariorum. Pro serpente in Graecō est *reveniens*, quo vocabulo recte vermes intelligens. ET VESTIMENTUM HSOREM, ET NON SENTIUNT. Legitur item in Graecō. In nostris cordi, et illud alterum desideratur.

VERS. 20. — NICRE FIUNT FACIES EORUM A FUMO QUI IN DOMO FIT. *Nidoribus ingrescentur*, ut Aruspium dicentem modo audivimus.

VERS. 21. — VOLANT NOCTUE ET HIRUNDINES. Varro in Menippus: *Apollo a piratis maritimisque predoniis spoliatus ita est ut ex ioxi atrii ponderibus, quæ infinita congeressentur, nec unum quidem habuerit scriptulum quod hirundinibus hospitis ostenderet. Et CATTE, Αἴγυπτοι in Graecō. Eos catias vocant genites è Germania oriundae. Evagrius: *Ita dixit etiam esse, quod animal vulgo catiam vocant.**

VERS. 23. — AURUM ETIAM QUOD HABENT AD SPECIEM EST. Nisi aliquis extorserit ærgem, non fulgebunt. Ideo eorum sacerdotibus omnia preferent signa luctis, inter quæ et vestem scindere: quod propterea sacerdotibus Hebreis in luctu interdicuntur, quod longius ab idololatraru[m] moribus dissiderat, Levit. 21, 10. ET CAPITA, ET BARBUM RASAM. Et hoc lugentium. Sed quia ab idololatria in templis usurpat, velutum in luctu sacerdotibus Hebreis, Levit. 20, 5. QUORUM CAPITA NUDA SUNT. Sine tegmine. Hoe quoque lugentium, ut appareat Levit. 10, 6, et Hebreis sacerdotibus pari de causa in luctu velutum, Levit. 21, 10. *Luctum enim dico, vocem eam propriè sumo, id est, ob mortem aliecius.*

VERS. 31. — RUGUNT AUTEM CLAMANTES CONTRA DEOS SUOS. Apud deos suos miserabilē clamant, nempe ob eandem quam diu causam. Ad Egyptum Lucanus:

*Et quem tu plangens hominem testaris Osirim.*

Vide 4 Reg. 18, 28. SICUT IN COENA MORTU. Graec: *Sicut in silenciosis feri solet. De quo vide Festum et Nonum. Graecam quo hæc est vocem neplacata usurpat et explicat Hieronymus ad 16 Jeremie.*

VERS. 32. — VESTIMENTA EORUM AUFERUNT SACERDOTES, idolorum. Simile habuimus supra 9.

VERS. 33. — NEQUE REGEM CONSTITUERE POSSUNT NEQUE AUFERRE. Nam si talia facere possent, etiam se factores predicent, ut Deus fecit. Vide hoc argumentum tractatum Isa. 41, 25, et 44, 7, et 48, 5.

VERS. 34. — NEQUE HOC REQUIRUNT, id est, vindicant, ut supra 6.

VERS. 36. — DE NECESSITATE HOMINEM NON LIBERANT, in calamitate: nam id significat Graecum *τύχη*. Vide quæ dicta ad Lucam 21, 25. Usurpant sic et Chaldei

scribuntque *τέλλον*, ut videre est Gen. 22, 14, et 58, 25, Esth. 5, 1.

VERS. 33. — LAPIDEUS DE MONTE SIMILES SUNT. *Æquæ immobiles. Qui autem colunt ea confundentur.* Isa. 41, 11.

VERS. 40. — *ADHUC ENIM IPSIS CHALDEIS NON HONORANTIBUS EA.* Presertim cùm et ipsi Chaldei ista idola exponant contemptum, nempe postulando ab ipsis sappiū quæ vident non posse præstari. Ad BEL. Belum cujus eximium templum Babylonie Meminere Berossus, Alydenus, Hecatæus, Curtius. Quod Syri Phœnices dicunt *bāal*, id Babylonī *bel*, litterā extirita. Rex olim fuerat, sed consecratus in solem. *Jovem* tamen Graeci sappè interpretantur, quòd inter deos Chaldaorum principatum obtineret, ut apud Graecos & Zéb. Postulantæ ab eo loqui. Vim loquendi muto concedi.

VERS. 41. — *ET IPSI CUM INTELLEXERINT RELINQUENT EA.* Melius in Greco : *Et non possunt illi (Chaldei), cùm hoc videant (sanari ab illis non posse corporum vitia) et relinquunt.* Tantum valebat mala consuetudo. *SENsum enim non habent ipsi dii illorum. Sensum enim nec ipsi habent, nempe qui colunt idola. Sensu communi caret :* ex Ps. 115, 7, 8.

VERS. 42. — *MULIERES AUTEM CIRCUMDATE FUNIBUS IN VIIS SEDENT.* De more Babyloniorum mulierum se in Veneris, quam *Genitricem*, vocabant, honorem vulgantum diximus ad Levit. 19, 29, ex Herodoto et Strabone. *Funes illi non sunt zona virginea.* Nam ad omnes mulieres, etiam nuptias, mos illi pessimum pertinebat. Neque *funes* hic sunt quod *γενετέρες διαζοτοῦ* apud Herodotum. Significat enim eo vocabulo Herodotus *vias factas ad rectam lineam* : ex quippe est vocis illius significatio. Et ille ipse sunt viae quarens hinc mentio. Sed erant *funes* illi signa per res (qualia multa frequentabantur apud orientis populos) ex quibus intelligebatur tales feminas esse voti res. Omnis enim promissio *viciuum* vocatur. *SUCCEDENTES OSSA OLIVARUM.* Græc. : *οὐαὶ τοῖς πάτραις.* Est *πάτραις* vox Hebrewæ et *aperturam* significat. Id est quod *rimam* dixeré Juvenalis, et in Centona Ausionis, *οὐαὶ τοῖς πάτραις* est id quod *suffire naturam* dixit Plinius. Strabo de Babylonis, *quoties conuulfit utinatur.* Cur ergo ossa olivarum hic posuit interpres? Non quia olive quedam *πατρίδες*, dictæ ab Athenæz : ex enim nomen id habent quid colore furfurem refurunt : sed quia legit *τὰ πτυχαὶ* id est, *τὰ ἀπότροπα.* Epigram est conditum casei memoratum. Plauto in Milite, Varro, Catoni, Columella. Id autem Hesychius exponit *succum expersum de olive tuis post factum oleum.*

VERS. 43. — *ATTRACTA AB ALIO.* Extra templum, ut nos docet Herodotus. *Naque funis ejus diruptus sit.* Quod erat signum liberatoris voto : quod apud deum liberari dixi Herodotus.

VERS. 44. — *OMNIA AUTEM QUE IN ILLIS FIUNT FALSA SUNT.* Vana que fiunt circa simulacra. Vide supra 7.

VERS. 45. — *A FABRIS AUTEM ET ADRIPICIBUS FACTA SUNT.* Isa. 40, 19, 20, et 41, 7, et 44, 12, 15; Jér. 10, 3; Os. 8, 6, et 15, 2. *Nihil aliud erunt nisi id quod*

*VOLUNT ESSE SACERDOTES. Artifices in Greco, id est, fabri illi et fusores.*

VERS. 46. — *NON SUNT MULTI TEMPORIS.* Non diutius vivunt quam homines alii, sappè et minus ob metallorum vapores. *Esses* in, id est, immortales. Nemo dat quod non habet.

VERS. 47. — *RELICUERUNT AUTEM FALSA.* *Relinquunt post se opera fallacia.* Et opprobrium postea futuris. Nempe ubi Gentes ad verum Deum convertentur : quod propheta futurum prædicterunt : quòd et ea pertinent quod infra 50 dicentur.

VERS. 48. — *Ubi se abscondant cum illis.* Ut *Æneas* cum Troja penitus.

VERS. 49. — *QUOMODO ERGO SENTIRI DEBEANT QUONIAM DI SUNT?* Greco : *Quomodo ergo non percipiuntur istos deos non esse?*

VERS. 50. — *ET NULLUM DEI OPUS CUM ILLIS.* In illis, Opus dixit pro virtute operativa.

VERS. 51. — *UNDE ERGO NOTUM EST QUIA NON SUNT DI?* Sequitur interpres Grecum, quale nunc est : sed exedit significatio particularis. Recta enim est lectio : *Cui non apparent illos deos non esse?*

VERS. 52. — *REGES REGIONI NON SUSCITANT.* Reputat quæ dixerat supra 53, et seqq. : *Non constituant regem, quomodo Deus Davidem.* *NEQUE PLUVIAM HOMINIBUS DABUNT.* Ut Deus Israeli per Eliam.

VERS. 53. — *JUDICIORUM QUODQUE NON DISCERNENT.* Ut Deus fecit contra Core et factionem ejus, et contra Achæanum. *NEQUE REGIONES LIBERABUNT AB INJURIA.* Quomodo Deus Hierosolyma liberavit à Scenacheribio. *NIHI POSSUNT, SICUT CORNICULE INTER MEDIUM COELI ET TERRE.* Non plus valent quam cornicule, quæ et ipse, sicut simulacra, partim in terra, partim in aere versantur, sed neutræ valent immutante.

VERS. 54. — *IPSİ VERO SICUT TRABES IN MEDIO COMBURENTUR.* Ut dicit Romanis accidit, exusto Veste templo.

VERS. 55. — *REGI AUTEM ET BELLO NON RESISTENT,* et hostibus, regi hostes ducenti.

VERS. 56. — *ITAQUE MELIUS EST ESSE REGEM.* Ita ut melior sit rex, et ita per nominativum Latine vertenda et sequentia. *QO GLORIABITUR QUI POSSIDET ILLUD.* Quo utatur qui id possidet, ut securis, lebes, olla.

VERS. 59. — *OBAUDIUNT DEO EGREGIUM MINISTERIUM MOTU SUO PRESTANT.*

VERS. 60. — *SIMILITER ET FULGOR CUM APPARUERIT PERSPICUM.* Legit ut nos habemus, perspicum est ; sed puto legendum obsequens est : id enim et precedentibus et sequentibus optimè congruit. *IDIPSUM AUTEM ET SPIRITUS IN OMNI REGIONE SPIRAT.* Idem venient totam regionem perfat. *Hæbrei* οὐαὶ sep̄ est ventus : sic et πτυχαὶ Job, 5, 8.

VERS. 61. — *ET NUBES, QUIBUS CUM IMPERATUM FUE- RIT.* Nubes, cùm cīs imperatum fuerit. Ita enim Latinè reddes quod in Greco est : *Nubibus cūm imperatum à Deo fuerit ire in orbem totum, faciunt (nempe illæ) quod jussum est.*

VERS. 62. — *IGNIS ETIAM MISSUS DESUPER.* Fulmen. Ut consumat montes. *Hora* ius :

617  
*Periunctique summos*  
*Fulmina montes.*

**LUGDUNUS :**

*Sællet ille petet Rhodopen, petet ignibus Ostæ.*

*HAC AUTEM NEQUE SPECIEBVS NEQUE VIRTUTIBVS UNI EORVM SIMILIA SUNT. Illis similia sunt. Non soli, luna, astris specie, non nubibus, ventis, fulmini efficacia pars sunt.*

VERS. 63. — *NEQUE JUDICIUM JUDICARE.* Vide supra 53.

VERS. 65. — *NEQUE ENIM REGIBUS MALEDICENT, NEQUE BENEDICENT,* id est, neque proferunt, neque nobiscunt.

VERS. 66. — *SIGNA ETIAM IN CELO GENTIBVS NON OSTEUNDUNT.* Signa tempestatum, ut vergilius astralia alia.

VERS. 68. — *NULLO ITAQUE MODO NOBIS EST MANIFESTUS QUI SUNT DI.* *Nullo argumento appareat nobis haec deos.*

VERS. 69. — *NAM SICUT IN CUCUMERARIO FORMIDO NIHIL CUSTODIT.* οὐαὶ τοῖς πατράσιοι εὐαλεῖσθαι προσβάσιον οὐδὲ πολέμου. Sed scribendum εὐαλεῖσθαι προσβάσιον. Vox εὐαλεῖσθαι pro cucumerario existat et Isa. 1, 8. Dicit autem sole *προσβάσιον, non προσβάσιον*, docet nos

Phrynius ; qui tamen eam ipsam vocem ut minus puram reicit, vulgue dici *προσβάσιον*. Vocabant autem sic formæ quadam ridicula valere creditæ ad avertendum fascinum, ἐπὶ πλούτῳ ἀπορρίζει, ut Pollux loquitur, producens Aristophanum, eā de locum. Fures talibus nugis non terrentur.

VERS. 70. — *ET IN HORTO SPINA ALBA.* In Greco non est *alba*, sed *ἐπίκρηνος*. Sed spinam albam usurpatam adversis incantationes docet in Fastis Ovidius. Aves vorò ista remedia non curant. *SIMILITER ET MORTUO PROJECTO IN TENEBRIS.* Qui tandem factore se prodit.

VERS. 71. — *A PURPURA QUOQUE ET MURICE.* Greco : Ἀπὸ τῆς περιφύτεων τὴν περιφύτεων, sed legendum περιφύτεων, quomodo *margarites* et apud Pausaniam et in Epigrammate Greco vocantur. *Etate* corumpi *margaritas* sati constat. *QUE* *SUPRA ILLOS TENEANT.* *QUE* *SUPRA ILLOS CORRUPIUNTUR :* nam et sic *εὐαλεῖσθαι* usurpat Greco, et Sirach. 14, 20, Job. 40, 7. *Ipsi ETIAM POSTREM COMEDUNTUR.* *Comeduntur*, id est, adcedunt à carie post ornamenti sua. *ET ERUNT OPPROBRIUM IN REGIONE.* Nullus ultra homines accipient, sed extra compunctione amboenur.

VERS. 72. — *NAM ERIT LONGE AB OPPROBRIIS.* Nemo ei exprobribat Deum carie corosum.

## PRÉFACE SUR EZÉCHIEL.

(BIBLE DE VENCE.)

**I. Parallèle entre les prophéties d'Isaïe, de Jérémie, et d'EZéchiel. Réflexions sur les prophéties d'EZéchiel ; mystères et instructions qu'ils contiennent. Ce prophète annonce le règne de J.-C., et l'alliance nouvelle.**